TITULO XXIV. LEY IV.

dellamiento ser tales, que cada uno sepa lo que ha de fazer, quando vinieren al fecho, e non gelo ayan de dezir muchas vegadas. E porende los Antiguos, que fablaron (3) en la guerra de la mar, tambien como en la de la tierra, non pusieron otra pena, a los que de fecho della se desmandassen, si non que perdiessen las cabezas (6). E esto fizieron, entendiendo el daño, que podria venir por el desmandamiento, que seria mayor, e mas peligroso, que el de la tierra. E por esso pusieron los Cabdillos sobre toda cosa, segund se demuestra en este titulo.

LEX I.—Bellum per mare facturi, mare, et ventos debent scire et cognoscere; navigia hominibus et armis fulcita tenere; celeres, non tardos esse in agendis, ut temporis opportunitate teneant; sint subditi et obediens Duci suo, et unusquisque sciat, quid facturum sit tempore belli: poena capitis imposita in his malè se gerentibus. Hoc dicit.

(1) *Desaventuras*. Unde Seneca: Navigia, quæ de mane luxerunt, de serò sorbentur; et mare æquiparatur homini potenti, et crudeli, Bald. in l. 2. C. de nautic. fenor.

(2) *Dos maneras*. Vide l. 24. tit. 9. suprà, ead. Partit.

(3) *Que andan en ella*. Facit, ut cives, et incolæ debeant se habere juxta qualitatem patriæ, quam inhabitant: facit etiam, ut qui se obtulit negotio periculoso, et exactissimam diligentiam exigenti, teneatur etiam de leuissima culpa, seu si talem exactissimam diligentiam non adhibuit.

(4) *Non lo pierdan*. In culpa ergò est, qui non utitur opportunitate temporis.

(5) *Que fablaron*. Sed unde hoc habetur?

(6) *Las cabezas*. Major poena imponitur detractanti, seu desserenti militiam maritimam, quàm terrestrem, ut hic videt.

LEY II.—Quales omes son menester para armamiento de los nauios, quando quisieren guerrear.

Omes de muchas maneras son menester en las naues, quando quisieren guerrear por mar, assi como el Almirante (1), que es guarda mayoral del armada. E Comitres ay en toda galea, que son como Cabdillos. Otrosi ha Noacheros, que son sabidores de los vientos, e de los Puertos, para guiar los nauios, e Marineros, que son omes, que los han de servir, e de obedescer. E Sobresalientes, que es su oficio señaladamente de lidiar. E otros omes muchos, assi como adelante se muestra en las leyes deste titulo.

LEX II.—Almirandus est præfectus major classis. Comitres sunt capitanei, quilibet in sua navi. Navicularii sunt etiam classis, qui ventorum habent notitiam, et portuum ad ducendas in tuto naves; nautæ sunt ad seruiendum: sunt et alii superstantes, vulgò dicitur *sobresalientes*, qui sunt ad pugnandum constitui. Hoc dicit.